КОМИ РЕСПУБЛИКАСА ВЕСЬКОДЛАН КОТЫР
Ш У ОМ

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ КОМИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 октября 2023 г. № 495

г. Сыктывкар

О некоторых вопросах, связанных с утверждением нормативов
минимальной обеспеченности населения Республики Коми

площадью торговых объектов

В соответствии с Федеральным законом «Об основах государственного
регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 мая 2023 г.
№ 704 «Об утверждении Правил установления субъектами Российской
Федерации нормативов минимальной обеспеченности населения площадью
торговых объектов и методики расчета нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов, а также о
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской
Федерации», Законом Республики Коми «О некоторых вопросах в области
государственного регулирования торговой деятельности в Республике Коми»
Правительство Республики Коми постановляет:

1. Утвердить:
1) нормативы минимальной обеспеченности населения Республики

Коми, в том числе для входящих в ее состав муниципальных образований
площадью стационарных торговых объектов согласно приложению № 1;

2) нормативы минимальной обеспеченности населения Республики
Коми, в том числе для входящих в ее состав муниципальных образований
площадью нестационарных торговых объектов согласно приложению № 2;

3) нормативы минимальной обеспеченности населения Республики
Коми, в том числе для входящих в ее состав муниципальных образований
площадью торговых мест, используемых для осуществления деятельности по
продаже товаров на ярмарках и розничных рынках согласно приложению
№ 3 .

2

2. Установить, что:
1) при расчете нормативов, указанных в подпунктах 1 и 2 пункта 1

настоящего постановления, коэффициенты минимальной обеспеченности
населения площадью стационарных торговых объектов, минимальной
обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов, в
которых осуществляется продажа продовольственных товаров, минимальной
обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов
применяются в значениях, установленных федеральным органом
исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере
внутренней торговли;

2) при расчете нормативов, указанных в подпункте 3 пункта 1.
настоящего постановления, коэффициент минимальной обеспеченности
населения площадью торговых мест, используемых для осуществления
деятельности по продаже товаров на ярмарках и розничных рынках,
применяется в значениях, указанных в приложении № 4 к настоящему
постановлению.

3. Министерству сельского хозяйства и потребительского рынка
Республики Коми в области государственного регулирования торговой
деятельности в Республике Коми учитывать нормативы, указанные в пункте
1 настоящего постановления, при разработке проектов программ развития
торговли Республики Коми.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Республике Коми учитывать нормативы, указанные в пункте 1
настоящего постановления, при разработке документов территориального
планирования, генеральных планов, муниципальных программ развития
торговли, схем размещения нестационарных торговых объектов, организации
ярмарок.

5. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Республики Коми от 2 декабря 2016 г.

№ 553 «Об утверждении нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов для Республики Коми, в том числе
для входящих в ее состав муниципальных образований»;

2) постановление Правительства Республики Коми от 3 апреля 2019 г.
№ 169 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики
Коми от 2 декабря 2016 г. № 553 «Об утверждении нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью торговых объектов для Республики
Коми, в том числе для входящих в ее состав муниципальных образований».

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

В. Казаков

Заместитель Председателя
Правительства Республики Ком!
министр финансов Республики

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Республики Коми

от 23 октября 2023 г. № 495
(приложение № 1)

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения Республики Коми, в том числе для
входящих в ее состав муниципальных образований площадью стационарных

торговых объектов

(количество торговых объектов, единиц)
Наименование

территории
Норматив минимальной

обеспеченности населения
муниципального

образования площадью
стационарных торговых

объектов

Норматив минимальной
обеспеченности населения

муниципального
образования площадью
стационарных торговых

объектов, в которых
осуществляется продажа

продовольственных товаров
Республика Коми 2 119 948
городские округа:
Сыктывкар 677 303
Воркута 197 88
муниципальные округа:
Усинск 105 47
Инта 62 28
Вуктыл 30 14
Ухта 275 123
муниципальные районы:
Ижемский 47 21
Княжпогостский 45 20
Койгородский 22 10
Корткеросский 54 24
Печора 125 56
Прилузский 51 23
Сосногорск 100 45
Сыктывдинский 63 28
Сысольский 34 15
Т роицко-Печорский 29 13
Удорский 37 16
Усть-Вымский 70 31
Усть-Куломский 65 29
У сть-Цилемский 31 14

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Республики Коми

от 23 октября 2023 г. № 495
(приложение № 2)

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения Республики Коми, в том числе

для входящих в ее состав муниципальных образований площадью
нестационарных торговых объектов

4

(количество торговых объектов, единиц)
Наименование территории Норматив минимальной

обеспеченности населения
муниципального

образования площадью
нестационарных торговых

объектов*
Республика Коми 439
городские округа:
Сыктывкар 140
Воркута 41
муниципальные округа:
Инта 13
Ухта 57
муниципальные районы:
Княжпогостский 9
Койгородский 5
Корткеросский 11
Печора 26
Прилузский И
Сосногорск 21
Сыктывдинский 13
Сысольский 7
Троицко-Печорский 6
Удорский 8
Усть-Вымский 14
У сть-Кул омский 13

*- с учетом развозной торговли

5

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства Республики Коми

от 23 октября 2023 г. № 495
(приложение № 3)

НОРМАТИВЫ
минимальной обеспеченности населения Республики Коми, в том числе для

входящих в ее состав муниципальных образований площадью торговых мест,
используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на

ярмарках и розничных рынках

(количество торговых объектов, единиц)
Наименование территории Норматив минимальной

обеспеченности населения
муниципального образования

площадью торговых мест,
используемых для осуществления

деятельности по продаже товаров на
ярмарках и (или) розничных рынках

Республика Коми 34
городские округа:
Сыктывкар 9
Воркута 3
муниципальные округа:
Усинск 1
Инта 1
Вуктыл 1
Ухта
муниципальные районы:
Ижемский 1
Княжпогостский 1
Койгородский 1
Корткеросский 1
Печора
Прилузский 1
Сосногорск 1
Сыктывдинский 1
Сысольский 1
Троицко-Печорский 1
Удорский 1
Усть-Вымский 1
У сть-Куломский 1
У сть-Цилемский 1

6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к постановлению Правительства Республики Коми

от 23 октября 2023 г. № 495

ЗНАЧЕНИЕ
коэффициента минимальной обеспеченности населения площадью торговых
мест, используемых для осуществления деятельности по продаже товаров на

ярмарках и розничных рынках

№
п/п

Наименование муниципального
образования

Значение коэффициента

Коэс
испо
розн
1000

эфициент минимальной обеспеченности населения площадью торговых мест,
льзуемых для осуществления деятельности по продаже товаров на ярмарках и
ичных рынках (количество мест проведения ярмарок и (или) розничных рынков на
0 человек):

1. муниципальный округ:
Вуктыл
муниципальные районы:
Койгородский
Сысольский
Троицко-Печорский
У сть-Цилемский

0,7

2. муниципальные образования в
Республике Коми, не указанные в
позиции 1 настоящей таблицы

0,4 -  в значении, установленном приказом
Министерства промышленности и торговли
Российской Федерации от 8 июня 2023 г.
№ 2103 «Об установлении значений ■
коэффициентов, применение которых
предусмотрено методикой расчета
нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов,
утвержденной постановлением
Правительства Российской Федерации от 5
мая 2023 г. № 704 «Об утверждении Правил
установления субъектами Российской
Федерации нормативов минимальной
обеспеченности населения площадью
торговых объектов и методики расчета
нормативов минимальной обеспеченности
населения площадью торговых объектов, а
также о признании утратившими силу
некоторых актов Правительства Российской
Федерации»